Legismap Roncarati
Beneficiarios de planos de salde - Janeiro de 2017

Os nUimeros de beneficiarios de planos de salde relativos a janeiro de 2017 estdo disponiveis na

Sala de Situacao da Agéncia Nacional de Salde Suplementar (ANS). Os dados foram atualizados
nesta quarta-feira (15/02).

Confira aqui a Sala de Situacao.

Em janeiro, o setor registrou 47.592.368 beneficiarios em planos médico-hospitalares e 22.209.112
em planos exclusivamente odontolégicos. A comparagcao com o més de dezembro mostra que
houve uma reducao de 192,2 mil beneficidrios em planos de assisténcia médica. Em contrapartida,
houve aumento de aproximadamente 169 mil beneficidrios em planos exclusivamente
odontoldgicos.

Nove estados apresentaram aumento de beneficidrios em planos de assisténcia médica na

comparacdo com dezembro: Acre, Ceard, Espirito Santo, Maranhdo, Mato Grosso, Pernambuco,
Piaui, Roraima e Sergipe.

Veja os numeros detalhados nas tabelas abaixo:

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS DE ASSISTENCIA MEDICA, POR TIPO DE CONTRATAGAO

competéncia 7 individual . 1"30 d
empresarial | por adesao | . iy informado
identificado

janf17 47.592.368  31.534.854 6.463.205 9.162 9.364.517 220.630

dez/16 47.784.589  31.690.506 6.475.757 9.162 9.387.492 221.672

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS EXCLUSIVAMENTE ODONTOLOGICOS, POR TIPO DE CDNTRATA(;EO

enci S nao
competéncia total = individual .
empresarial | por adesdo | . proag informado
identificado

jan/17 22.209.112  16.282.969 1.917.897 4.066 3.964.985 39.195

dez/16 22.040.120  16.175.293 1.909.032 4.071 3.912.426 39.298

1/3


http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor/sala-de-situacao

Legismap Roncarati

Beneficiarios de planos de salde - Janeiro de 2017

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS DE ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA POR
UF

Assisténcia Exclusivamente Assisténcia Exclusivamente
médica odontoldgico medica odontoldgico

Acre
Alagoas
Amazonas
Amapa
Bahia
Ceara
Distrito Federal
Espirito Santo
Goias
Maranhéo
Minas Gerais
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Para
Paraiba
Pernambuco
Piaui
Parana
Rio de Janeiro
Rio Grande do Norte
Ronddnia
Roraima
Rio Grande do Sul
Santa Catarina
Sergipe
Séo Paulo
Tocantins
Néo Identificado

Total

47.929

400.783

534.118

69.081

1.584.310

1.244.522

884.569

1.097.901

1.083.867

468.321

5.004.799

551.114

523.142

810.571

422.782

1.350.665

298.126

2.783.972

5.555.599

505.791

157.835

29.997

2.658.576

1.484.482

320.845

17.595.543

108.589

14.539

47.592.368

11.580

267.934

426.846

38.380

1.253.781

825.160

798.510

415.873

566.330

170.327

1.791.440

118.068

147.622

427.972

259.512

862.182

68.874

1.098.460

2.843.325

304.668

96.504

7.937

675.463

435.160

191.446

7.532.623

35.671

537.464

22.209.112

47.682

401.826

535.401

69.859

1.593.447

1.240.163

886.395

1.095.268

1.086.409

466.999

5.007.717

552.648

522.500

814.621

422.972

1.350.392

297.776

2.806.394

5.598.211

505.849

159.555

29.968

2.665.909

1.492.662

320.217

17.687.895

109.088

14.766

47.784.589

11.346

264.794

419.861

38.495

1.243.426

813.259

800.041

415.055

560.694

165.503

1.769.446

117.733

145.513

418.711

256.937

843.095

68.054

1.098.283

2.832.561

301.238

96.664

7.819

677.487

430.968

189.029

7.467.478

35.203

551.427

22.040.120

2/3



Legismap Roncarati
Beneficiarios de planos de salde - Janeiro de 2017

Fonte: ANS, em 16.02.2017.

3/3


http://www.tcpdf.org

