

Os números de beneficiários de planos de saúde relativos a janeiro de 2017 estão disponíveis na Sala de Situação da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS). Os dados foram atualizados nesta quarta-feira (15/02).

[Confira aqui a Sala de Situação.](#)

Em janeiro, o setor registrou 47.592.368 beneficiários em planos médico-hospitalares e 22.209.112 em planos exclusivamente odontológicos. A comparação com o mês de dezembro mostra que houve uma redução de 192,2 mil beneficiários em planos de assistência médica. Em contrapartida, houve aumento de aproximadamente 169 mil beneficiários em planos exclusivamente odontológicos.

Nove estados apresentaram aumento de beneficiários em planos de assistência médica na comparação com dezembro: Acre, Ceará, Espírito Santo, Maranhão, Mato Grosso, Pernambuco, Piauí, Roraima e Sergipe.

Veja os números detalhados nas tabelas abaixo:

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, POR TIPO DE CONTRATAÇÃO						
competência	total	coletivo			individual	não informado
		empresarial	por adesão	não identificado		
jan/17	47.592.368	31.534.854	6.463.205	9.162	9.364.517	220.630
dez/16	47.784.589	31.690.506	6.475.757	9.162	9.387.492	221.672

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS EXCLUSIVAMENTE ODONTOLÓGICOS, POR TIPO DE CONTRATAÇÃO						
competência	total	coletivo			individual	não informado
		empresarial	por adesão	não identificado		
jan/17	22.209.112	16.282.969	1.917.897	4.066	3.964.985	39.195
dez/16	22.040.120	16.175.293	1.909.032	4.071	3.912.426	39.298

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA POR UF				
	jan/17		dez/16	
UF	Assistência médica	Exclusivamente odontológico	Assistência médica	Exclusivamente odontológico
Acre	47.929	11.580	47.682	11.346
Alagoas	400.783	267.934	401.826	264.794
Amazonas	534.118	426.846	535.401	419.861
Amapá	69.081	38.380	69.859	38.495
Bahia	1.584.310	1.253.781	1.593.447	1.243.426
Ceará	1.244.522	825.160	1.240.163	813.259
Distrito Federal	884.569	798.510	888.395	800.041
Espírito Santo	1.097.901	415.873	1.095.268	415.055
Goiás	1.083.867	566.330	1.086.409	560.694
Maranhão	468.321	170.327	466.999	165.503
Minas Gerais	5.004.799	1.791.440	5.007.717	1.769.446
Mato Grosso do Sul	551.114	118.068	552.648	117.733
Mato Grosso	523.142	147.622	522.500	145.513
Pará	810.571	427.972	814.621	418.711
Paraíba	422.782	259.512	422.972	256.937
Pernambuco	1.350.665	862.182	1.350.392	843.095
Piauí	298.126	68.874	297.776	68.054
Paraná	2.783.972	1.098.460	2.806.394	1.098.283
Rio de Janeiro	5.555.599	2.843.325	5.598.211	2.832.561
Rio Grande do Norte	505.791	304.668	505.849	301.238
Rondônia	157.835	96.504	159.555	96.664
Roraima	29.997	7.937	29.968	7.819
Rio Grande do Sul	2.658.576	675.463	2.665.909	677.487
Santa Catarina	1.484.482	435.160	1.492.662	430.968
Sergipe	320.845	191.446	320.217	189.029
São Paulo	17.595.543	7.532.623	17.687.895	7.467.478
Tocantins	108.589	35.671	109.088	35.203
Não Identificado	14.539	537.464	14.766	551.427
Total	47.592.368	22.209.112	47.784.589	22.040.120

Fonte: ANS, em 16.02.2017.